[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]			PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 54/2018

		Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor Deputado Federal “Alexandre Leite da Silva”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

				Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor Deputado Federal “Alexandre Leite da Silva”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 25 de junho de 2018.

RODRIGO MAGANHATO
Vereador

JUSTIFICATIVA:

				Empresário e estudante de Direito, a carreira política do jovem Deputado Federal Alexandre Leite iniciou na zona sul da capital paulista, mas precisamente na região do M’Boi Mirim.
			       	O compromisso e política levados a sério desde criança possibilitaram a Alexandre Leite, ser eleito, já no primeiro ano de mandato (2012), com pouco mais de 21 anos, o 5º melhor Deputado Federal do Brasil, dentre os 513 mais bem avaliados pelo Núcleo de Estudos sobre o Congresso Nacional (NECON). Nos anos que se sucederam, mais dois rankings foram divulgados e, mais uma vez, Alexandre Leite aparece como o 3º melhor deputado federal por São Paulo e o 11º, pelo Brasil.
           			No Congresso Nacional, já presidiu a Comissão de Ciência, Tecnologia, Comunicação e Informática. Também já ocupou o cargo de vice-liderança do Democratas na casa, onde desempenhou um papel importante em defesa da população brasileira. Alexandre Leite já apresentou vários Projetos de Lei com relevância nacional, foi relator de muitos outros e tem lutado insistentemente em defesa do bem-comum, atuando principalmente em assuntos de segurança pública, educação, saúde, jurídico e ambiental.
			O trabalho de Alexandre Leite não tem se restringido à capital paulista, o que tem permitido a Sorocaba e região um dos maiores investimentos em obras, depois da capital, pondo o deputado entre os que mais recursos destinaram: cerca de R$ 14 milhões.  Atualmente em seu segundo mandato, Alexandre é filho do presidente da Câmara Municipal de São Paulo, vereador Milton Leite e irmão do deputado estadual Milton Leite Filho.
				Enfim, pedimos a anuência dos nobres Edis para que esta Casa de leis conceda ao Ilustríssimo Senhor Deputado Federal Alexandre Leite da Silva o Título de Cidadão Sorocabano.

S/S., 25 de junho de 2018.

RODRIGO MAGANHATO
Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO